UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS DO AMBIENTE

Av. NS 15 ALC NO 14, Bloco III, Sala 15-A | 77020-210 | Palmas/TO

(63) 3232-8177 | www.uft.edu.br | pgciamb@uft.edu.br

EDITAL N° 027/2015 – PPGCiamb
RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ALUNO REGULAR - TURMA 2016

A Universidade Federal do Tocantins, por meio do Programa de Pós-Graduação
em Ciências do Ambiente (PGCiamb), torna público o resultado provisório com os seis
primeiros números dos CPF dos candidatos aprovados no processo seletivo para o
Mestrado e Doutorado, conforme editais nº 08/2015 e 09/2015 que tratam do processo
seletivo para o ingresso no programa de Mestrado e Doutorado, respectivamente.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E OBJETIVOS

1.1. Os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu oferecidos pela Universidade Federal do
Tocantins (UFT) têm a finalidade de proporcionar aos estudantes formação científica e cultural
ampla e aprofundada, desenvolvendo a capacidade de pesquisa e inovação, nos diferentes ramos
do saber.

1.2. O Programa de Pós-Graduação em Ciências do Ambiente (PGCiamb) tem como objetivo
capacitar recursos humanos, gerar e difundir conhecimentos voltados à temática socioambiental
e suas interfaces, numa perspectiva interdisciplinar, incentivando o diálogo entre diversos
campos do saber. Desenvolver, fortalecer e divulgar as atividades de pesquisa, de ensino e de
extensão, por meio de uma abordagem integrada e interdisciplinar, sobretudo, com foco nos
problemas socioambientais locais e regionais da Amazônia Legal.

2. DO RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO - MESTRADO

CPF Etapa I (40%) Etapa II (60%) NOTA CLASSIFICAÇÃO

005.066 7,9 6,0 6,7 1

015.267 7,3 5,4 6,1 2

846.924 7,0 5,1 5,9 3

620.525 8,1 4,3 5,8 4

037.030 8,4 4,0 5,7 5

964.330 7,9 4,2 5,7 6

033.553 8,9 3,4 5,6 7

906.718 7,0 4,6 5,6 8

931.464 7,7 4,0 5,5 9

854.181 8,2 3,5 5,4 10

015.358 7,0 3,6 5,0 11

025.606 7,0 4,1 5,2 12

031.251 7,6 3,5 5,1 13

020.596 8,1 2,7 4,9 14

936.180 8,3 2,4 4,8 15

3. DO RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO - DOUTORADO

CPF Etapa I (40%) Etapa II (60%) NOTA CLASSIFICAÇÃO

434.513 8,1 7,6 7,8 1

002.801 9,0 6,2 7,3 2

588.509 7,9 6,9 7,3 3

693.529 7,0 7,5 7,3 4

150.863 7,0 7,2 7,1 5

928.253 7,3 6,7 6,9 6

476.631 7,0 6,4 6,6 7

797.014 9,0 4,7 6,4 8

901.506 7,2 5,7 6,3 9

003.913 7,1 5,4 6,1 10

700.207 7,3 5,1 6,0 11

611.962 7,8 4,5 5,8 12

949.401 8,5 3,5 5,5 13

051.420 7,3 4,1 5,4 14

658.925 7,5 3,4 5,0 15

641.054 7,2 3,6 5,0 16

792.967 7,0 3,3 4,8 17

786.550 7,3 2,6 4,5 18

361.087 7,5 2,4 4,4 19

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. O Programa informa que os candidatos serão chamados de acordo com a disponibilidade de
vagas de orientação, no limite de até 15 e 10 vagas para o Mestrado e Doutorado,
respectivamente, respeitando a data da matrícula a ser divulgada.

4.2. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

4.3. Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (63) 3232-8177, pelo e-mail
pgciamb@uft.edu.br ou no site www.uft.edu.br/ciamb.

Palmas, 09 de dezembro 2015

COMISSÃO DE SELEÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Ciências do Ambiente